
1

Jaroslav Škába, původem z Prahy z rodiny bývalého námořníka, se narodil 5. ledna 
1884. Již v raném věku procestoval celou Evropu a obchodní loď v Le Havru s kursem 
do Jižní Ameriky mu otevřela cestu i do celého světa. Dálný východ poznal již jako dob-
rovolník v rakousko-uherském námořnictvu na křižníku „František Josef I.“. Z této tři 
a půl roku dlouhé cesty později vznikla kniha „Boxeři v Šanghaji (1938). Své námořnic-
ké začátky popsal s pábitelským humorem v knize „Mořští flamendři“ (1939). V témže 
roce své vzpomínky završuje v knize „Kluci od mariny“. Tímto titulem i nakladatelství 
Mare-Czech uzavírá sérii „škábovek“ věnovaných službě v K.u.K. marině. Snad i vám 
zavoní dálkami a romantikou a odlehčenou formou – neboť ne nadarmo je autor někdy 
označován jako Švejk v námořnické uniformě – připomene něco z námořní historie. 
Ještě dodejme, že i další dílo autora je z námořnického prostředí – „Štěstí za oceánem“ 
(1941) o dobrodružství dvou mladých českých chlapců na moři, a román pro ženy „Bu-
deš ženou námořníka“ (1942). Novým vydáním „Kluků od mariny“ si též připomeneme 
70 let od úmrtí autora – Jaroslav Škába zemřel v Praze 23. června 1945 ve věku 61 let.

Jaroslav Škába
Kluci od mariny
Humor českých námořníků  
v rakouské marině 
počet stran 142  
vazba brožovaná
běžná cena 249 Kč,  
naše cena 232 Kč,  
cena K“M“K 217
ISBN 978-80-86930-81-7



2



3



4



5

Ja
n 

K
ol

ář
: 
K

.u
.K

. 
K

ri
eg

sm
ar

in
e 

– 
B

it
ev

n
í 
lo

d
ě 

Je
h
o
 V

el
ič

en
st

va
; 

  
  
  
  
  
  
  
 K

.u
.K

. 
K

ri
eg

sm
ar

in
e 

– 
K

ři
žn

ík
y 

Je
h
o
 V

el
ič

en
st

va

Po
če

t 
st

ra
n 

1
2
6
+1

8
6
, 
fo

to
gr

afi
 í 

a 
ilu

st
ra

cí
 1

8
5
+3

0
1
, 
va

zb
a 

pe
vn

á,
 

b
ěž

ná
 c

en
a 

4
9
9
+4

9
9
 K

č,
 n

aš
e 

ce
na

 4
5
0
+4

5
0
 K

č,
 c

en
a 

K
“M

“K
 4

0
0
+4

0
0
 K

č 
vč

et
ně

 D
PH

, 

IS
B

N
: 
9
7
8
-8

0
-8

6
9
3
0
-8

9
-5

 a
 9

7
8
-8

0
-8

6
9
3
0
-5

1
-0

K
ni

hu
 s

i o
b
je

dn
ej

te
 u

 s
vý

ch
 k

ni
hk

up
ců

 n
eb

o 
př

ím
o 

u 
na

kl
ad

at
el

e:
 

na
kl

ad
at

el
st

ví
 M

ar
e-

C
ze

ch
, 
K

ři
ve

ni
ck

á 
4
2
6
/4

2
, 
1
8
1
 0

0
 P

ra
ha

 8
; 

e-
m

ai
l: 

m
ar

e-
cz

ec
h@

se
zn

am
.c

z,
 w

w
w

.m
ar

e-
cz

ec
h.

cz

Jaroslav Škába
Jaroslav Škába

Ja
ro

sl
av

 Šk
áb

a
Ja

ro
sl

av
 Šk

áb
a

KLUCI OD MARINY
Humor ze života českých námořníků u rakouské mariny

K
L

U
C

I 
O

D
 M

A
R

IN
Y

ISBN 978-80-86930-81-7 www.mare-czech.cz

43

Jaroslav Škába, původem z Prahy z rodiny bývalého námořníka, se naro-

dil 5. ledna 1884. Již v raném věku procestoval celou Evropu a obchodní 

loď v Le Havru s kursem do Jižní Ameriky mu otevřela cestu i do celého 

světa. Dálný východ poznal již jako dobrovolník v rakousko-uherském 

námořnictvu na křižníku „František Josef I.“. Z této tři a půl roku dlouhé 

cesty později vznikla kniha „Boxeři v Šanghaji“ (1938).  Své námořnic-

ké začátky popsal s pábitelským humorem v knize „Mořští flamendři“ 

(1939). V témže roce své vzpomínky završuje v knize „Kluci od mariny“. 

Tímto titulem i nakladatelství Mare-Czech uzavírá sérii „škábovek“ věno-

vaných službě v K.u.K. marině. Snad i vám zavoní dálkami a romantikou 

a odlehčenou formou – neboť ne nadarmo je autor někdy označován 

za Švejka v námořnické uniformě – připomene něco z námořní historie. 

Ještě dodejme, že i další dílo autora je z námořnického prostředí 

– „Štěstí za oceánem“ (1941) o dobrodružství dvou mladých českých 

chlapců na moři, a román pro ženy „Budeš ženou námořníka“ (1942). 

Novým vydáním „Kluků od mariny“ si též připomeneme 70 let od úmr-

tí autora – Jaroslav Škába zemřel v Praze 23. června 1945 ve věku 61 let. 

Kluci-Obalka&Z.indd   1

30.8.2015   21:47:59


